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Danmarks Statistik har et aktivt engagement i relation til OECD på udvalgte områder. 
Inden for statistik om informationssamfundet, indgår Danmarks Statistik i Working 
Party on Indicators for the Information Society (WPIIS), som er et område, der er 
under hastig vækst. På miljøområdet arbejder OECD med at formulere et sæt indika-
torer, der skal belyse samspillet mellem økonomisk vækst og langsigtet bæredygtig-
hed. Dette arbejde deltager Danmarks Statistik også i.  
 
For nationalregnskabets vedkommende, indgår Danmarks Statistik i ’National Ac-
counts Expert Group’, hvor der i 2003 blev arbejdet med en række spørgsmål af be-
tydning for den kommende revision af de internationale nationalregnskabssystemer. 
Det drejede sig dels om behandlingen af pensionsordninger, militære våbensystemer, 
skatter og afgrænsning af den offentlige sektor, dels mere målings- og datamæssige 
spørgsmål i relation til fx den finansielle sektor og den skjulte økonomi. Danmarks 
Statistik deltog yderligere i arbejdsgruppen om finansiel statistik, herunder særligt 
om nationalregnskabets finansielle konti og behandlingen af nye finansielle instru-
menter. Endvidere deltager Danmarks Statistik i OECD’s arbejde med en harmonise-
ring af de skattetal, der opgøres i henholdsvis nationalregnskabsstatistikken og i skat-
testatistikken.   
 
Endelig har Danmarks Statistik været repræsenteret i møder vedrørende korttids-
indikatorer (STESEG), virksomhedsdemografi, og iværksætterstatistik samt i drøftel-
ser om aktiviteter i forbindelse med integrering af turisme i de generelle statistiksy-
stemer. 
 
I 2003 deltog Danmarks Statistik ligeledes i forberedelsen af en række OECD - anbe-
falinger, som skal fremlægges ved den 2. OECD Ministerkonference, "Promoting En-
trepreneurship and Innovative SMEs in a Global Economy", som afholdes i juni 2004 i 
Istanbul.  

5. Nordisk samarbejde 

Efter at Sverige og Finland er blevet optaget i EU, og Norge og Island i henhold til 
EØS-aftalen også deltager i det fælles europæiske statistikprogram, har det nordiske 
samarbejde fået et mere beskedent omfang. De nordiske statistikbureauer har imid-
lertid som følge af den store lighed mellem landenes statistiksystemer opretholdt de 
udbytterige nordiske erfaringsudvekslinger. Samarbejdet indebærer herudover direk-
te projektsamarbejde, ligesom Danmarks Statistik bidrager til arbejdet i Nordisk 
Socialstatistisk Komité (NOSOSKO) og Nordisk Medicinalstatistisk Komité (NOMES-
CO), som begge udgiver en årlig statistikpublikation. 
 
Det officielle nordiske statistiske samarbejde fungerer ved udgangen af 2003 efter de 
retningslinier, som blev afstukket på chefstatistikermødet i Akureyri i 1992. Omdrej-
ningspunktet i samarbejdet udgøres af et årligt chefstatistikermøde af én dags varig-
hed, som hvert tredje år udvides til et chefseminar i tilknytning til det store statisti-
kermøde i regi af de nationale statistiske foreninger. I de mellemliggende perioder 
afholdes efter behov chefmøder i tilknytning til andre internationale møder. 
 
Det konkrete statistikfaglige samarbejde udmøntes i 43 såkaldte "kontaktnet" (pr. 
dec. 2003), hvoraf 11 beskæftiger sig med generelle, tværgående aktivitetsområder, 
mens de resterende er knyttet til specifikke statistikområder. Dertil kommer tre end-
nu ikke formaliserede aktivitetsnetværksområder, der arbejder med GIS, databanker 
og PC-axis. Kontaktnettene, som har et medlem fra hvert land og et treårigt roterende 
formandskab, har erfaringsudveksling og udvikling af ”best practices” som hovedfor-
mål. Formandskabet for det nordiske samarbejde går på skift mellem landene, og 
formandskabslandet varetager - efter Nordisk Statistisk Sekretariats nedlæggelse i 
1996 - den tværgående sekretariatsbetjening af samarbejdet. Formandskabet for det 
nordiske samarbejde blev i 2003 varetaget af Norge, der efterfølges af Finland (2004) 
og Danmark (2005). 
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5.1. Aktiviteter i 2003 

Der blev i 2003 gennemført tre chefstatistikermøder, hvoraf det årlige éndagsmøde 
blev afholdt i Oslo i september 2003. Blandt de væsentligste temaer fra mødet kan 
nævnes: a) personalepolitik, b) servicedeklarationer, c) officiel statistik og statistik-
nævn og d) fællesnordiske administrative anliggender (Nordisk Statistisk Årbog, 
rapport fra kontaktnettene, internationale årbogstabeller mv.). 
 
I kontaktnettene blev der i perioden september 2002 til september 2003 afholdt et 
eller flere egentlige møder i ca. halvdelen af kontaktnettene ud over den hyppige 
kontakt via elektroniske medier. 9 netværk havde holdt separate nordiske møder, 
men hovedparten af møderne blev afholdt i tilknytning til EU-møder eller andre in-
ternationale møder og konferencer. Herudover foregår der en række andre samar-
bejdsrelationer, primært i form af udarbejdelse af fællesnordiske publikationer, del-
tagelse i fællesprojekter, afholdelse af seminarer, benchmarking og løbende kontakt 
via e-mail. 
 
En arbejdsgruppe under det nordiske samarbejde har udarbejdet en rapport med 
titlen "De nordiska länderna och den nya ekonomin". Formålet var at belyse omfanget 
af den nye økonomi i de nordiske lande. Den ”nye økonomi” er ifølge rapporten ken-
detegnet ved stor udbredelse af it og store produktivitetsstigninger. Rapporten bely-
ser, hvorledes det ser ud med disse forhold i de nordiske lande. Endvidere ser rappor-
ten på andre faktorer, som har indflydelse på væksten såsom omfanget af risikovillig 
kapital, uddannelsesomfanget og barrierer for entreprenørskab. I februar 2003 blev 
rapporten diskuteret på et nordisk seminar i Stockholm. 
 
Siden 1997 har Danmarks Statistik vedligeholdt en database med sammenlignelig 
nordisk statistik på nationalt niveau. Data stilles til rådighed fra Danmark, Færøerne, 
Grønland, Finland, Ålandsøerne, Island, Norge og Sverige og suppleres med tal fra 
NOSOSKO og NOMESKO samt med data, som udtrækkes fra internationale databa-
ser.  
 
Statistikken i databasen dækker emner som miljø, befolkning, valg, uddannelse, kul-
tur, sociale forhold, sundhed, byggeri og boliger, forbrug, arbejdsmarked, national-
regnskab, handel og industri mm.  
 
På grundlag af databasen udarbejdes Nordisk Ministerråds statistiske årbog Nordic 
Statistical Yearbook / Nordisk statistisk årsbok, der udgives som en tosproget publika-
tion (engelsk og svensk). Bogen udarbejdes i Danmarks Statistik. 
 
Med årbogen følger en cd-rom, som indeholder det meste af den nordiske database 
og udtræksprogrammet PC-AXIS. Cd-rom'en indeholder langt flere tal end dem, der 
er gengivet i bogen. På cd-rom'en findes der, for de fleste matricers vedkommende, 
tidsserier tilbage til 1990. 
 
Ud over årbogen udarbejdes der også en miniårbog på henholdsvis svensk, engelsk og 
finsk. Den er gratis og fås ved henvendelse til Nordisk Ministerråd. Den findes også på 
Ministerrådets hjemmeside: www.norden.org . 
 
Foruden den nordiske database producerer de nordiske statistikbureauer også en 
fælles cd-rom med detaljeret regionalfordelt statistik kaldet Statistik uden grænser - 
Nordisk regionalstatistik. Cd-rom'en har været produceret årligt siden 1992.  
 
Hvert land leverer og har ansvar for sin del af dataindholdet på cd-rom'en, som inde-
holder tal for de enkelte amter og kommuner eller tilsvarende administrative indde-
linger i Danmark, Norge, Sverige, Finland, Island, Færøerne, Grønland og Ålandsøer-
ne. Hovedparten af tabellerne findes i både en national og en engelsk version.  
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Udtræksprogrammet på Statistik uden grænser er PC-AXIS, som også indeholder kort-
programmet PX-MAP. Det betyder, at kommunefordelte tabeller umiddelbart kan 
vises på nationale eller nordiske kort. 
 
Ud over databaser fra de otte statistikkontorer leverer storbyernes statistikkontorer 
en database med sammenlignelig statistik fra kommuner i storbyområderne. Cd-
rom'en indeholder også det foregående års udgave af den nordiske database med 
nationale, sammenlignelige tal, der benyttes som grundlag for produktion af Nordic 
Statistical Yearbook. 

5.2. Nordisk samarbejde vedrørende it-statistik 

Siden 1998 har der været et meget frugtbart nordisk samarbejde om metodeudvikling 
og udgivelse af publikationer vedrørende den statistiske belysning af informations-
samfundet. Samarbejdet har fundet sted inden for rammerne af det nordiske kon-
taktnet, med baggrund i den betydelige og stærkt stigende nationale og internationa-
le efterspørgsel efter statistisk information herom. Et udtryk for omfanget af samar-
bejdet kan ses i ”Nordic Information Society Statistics 2002”, som udkom 2002.  
 
De forskellige publikationer og metodiske projekter er medfinansieret af Nordisk 
Ministerråd.  
 
Det metodemæssige samarbejde har drejet sig om udviklingen af en definition af it-
erhvervene, og definitionen samt de første resultater publiceredes i 1998. Definitio-
nen anvendes i dag i en tilrettet version i OECD's arbejde. I 2000 og 2001 har de nor-
diske lande i fællesskab publiceret statistik om it-erhvervene i publikationerne "The 
ICT Sector in the Nordic Countries".  
 
Virksomhedernes brug af it er et andet fokusområde for det nordiske samarbejde, og 
arbejdet har resulteret i udviklingen af et modelspørgeskema i 1998. Modelspørge-
skemaet har dannet grundlag for OECD’s og Eurostats nuværende spørgeskemaer. I 
1999 udkom den første benchmarking mellem Danmark og Finland, og i 2001 blev 
sammenligningerne udvidet med Norge, Sverige og i 2002 med Island.  
 
I 2002 var Danmark formand for et metodisk projekt om udvikling af den offentlige 
sektors brug af it. Metodeprojektet er afrapporteret i “ICT Usage in the Public Sector - a 
Nordic model questionnaire.” Norge har iværksat en undersøgelse svarende til den 
danske, og de to lande koordinerer spørgeskemaet indbyrdes.  
 
I 2003 har de fem nordiske lande påbegyndt et metodeprojekt vedrørende it-
investeringer, med det formål at formidle metodiske anbefalinger samt forslag til 
indikatorer. Arbejdet, som afrapporteres i 2004, vil blive koordineret tæt med OECD 
og Eurostat. Danmark har formandskabet for projektet, som er støttet af Nordisk Mi-
nisterråd. 
 
Eurostat foretager i dag indsamling og formidling af statistik om informationssam-
fundet. Der er imidlertid et brugerbehov for nordisk it-statistik, som er mere aktuel, 
dækkende, og som udnytter de særlige muligheder, der findes i de nordiske statistik-
systemer. Samtidigt sker der internationalt en stadig udvikling af statistikområdet, 
som de nordiske lande med fordel kan påvirke. Danmarks Statistik vil derfor under-
søge muligheden for fremover at skaffe ressourcer til: 1) En gentaget udgivelse af 
”Nordic Information Society Statistics” og 2) Specialstatistikker og metodiske projek-
ter. 
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5.3. NOSOSKO 

Nordisk Sosialstatistisk Komité (NOSOSKO) er et permanent udvalg under Nordisk 
Socialpolitisk Komité, nedsat af Nordisk Ministerråd. NOSOSKO har løbende udgivet 
publikationer siden starten af 1950’erne. Formålet med komitéen er at skabe sam-
menlignelig nordisk statistik på socialområdet samt at tage initiativer til sammenlig-
nende beskrivelser af de nordiske landes sociale ordninger. Fra alle nordiske lande 
deltager de ansvarlige ministerier og styrelser, ligesom alle landenes statistikbureau-
er er repræsenteret. 
 
Der afholdes et årligt plenarmøde, hvortil kommer evt. møder i undergrupper, som er 
nedsat i forbindelse med udviklingsprojekter. Udviklingsprojekterne afrapporteres 
normalt i et temaafsnit i årspublikationerne. Danmarks Statistik medvirker for tiden i 
en undergruppe, som forbereder et temaafsnit til årspublikationen 2004 vedrørende 
personale i den sociale sektor.  
 
NOSOSKO har gennem adskillige år udgivet en årspublikation, "Social tryghed i de 
nordiske lande", med opdaterede beskrivelser af landenes ordninger og med sam-
menlignende socialstatistik. Den sociale udgiftsstatistik er siden 1995 opgjort i hen-
hold til Eurostat’s klassifikation, ESSPROS. Danmarks Statistik er kilde til hovedpar-
ten af de danske data i "Social tryghed i de nordiske lande". 

5.4. Øresundsstatistik 

Med etableringen af den faste forbindelse mellem Danmark og Sverige kom der fokus 
på Øresundsregionens muligheder for at blive "et regionalt kraftcenter i Europa". I 
den forbindelse blev der peget på manglende statistik om Øresundsregionen. På den-
ne baggrund tog Statistiska Centralbyrån (SCB) i Sverige og Danmarks Statistik initi-
ativ til at skabe en Øresundsstatistik.   
 
Siden projektets start i 1999 har medarbejdere i de 2 nationale statistikbureauer ar-
bejdet på projektet. Resultatet blev, at der nu løbende udarbejdes statistik om fx be-
folkning, flytninger, indkomst, uddannelse, arbejdsmarked, pendling, erhvervsliv, 
serviceydelser og turisme samt regionalt BNP. 
 
Statistikken formidles udelukkende via Internet - dels som artikler og metodepapirer, 
dels via en engelsksproget databank. Det har været en rettesnor, at tal fra den svenske 
og den danske del af Øresundsregionen skal være indbyrdes sammenlignelige og 
gerne også sammenlignelige med danske og svenske nationale tal. Desuden tilstræbes 
sammenlignelighed med Eurostats regionalstatistik. 
 
Adgang til Øresundsstatistikken opnås fra Danmarks Statistiks hjemmeside eller di-
rekte via www.orestat.scb.se 
 
EU’s regionalfond har bevilget projektstøtte 2003 til 2005 til videreudvikling af Øre-
sundsstatistikken. Projektansvaret for videreudviklingen påhviler nu de regionale 
myndigheder.  

 
Inden projektperioden er slut, vil andre statistikområder blive taget op. Tillige vil der 
være afholdt en række informationsmøder for statistikbrugerne. 

6. International rådgivning 

Danmarks Statistik har deltaget i rådgivning til andre statistikbureauer siden begyn-
delsen af 1990'erne. Det begyndte som led i EU-støtten til de central- og østeuropæi-
ske lande. En international rådgivningsvirksomhed blev formaliseret i en særlig en-
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